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دستگاه تشخیص سرطان )CDP( که توسط 
یک دانشــمند ایرانی اختراع و با همکاری 
یک شرکت دانش بنیان ایرانی ساخته شده 
است، تحول بزرگی در حوزه پزشکی نه تنها 
ایران بلکه دنیا به حساب می آید. این دستگاه 
در حقیقت یک ابزار جراحی نوین اســت که 
می تواند حین جراحی، نواحی سرطانی در بافت 
پستان بیمار را تشخیص دهد تا با حفظ کامل 
عضو، فقط بخش سرطانی بافت توسط جراح 
برداشته شود. این پیشرفت بزرگ برای بیماران 
مبتلا به سرطان پستان می تواند امیدوارکننده 

و نوید بخش باشد.

نبوغ ایرانی برای تشخیص سرطان
دستگاه تشخیص سرطان ایرانی که در دنیا بی نظیر به حساب می آید، توانسته است نظر کشورهای مختلف جهان را جلب کند

زهرا خلجیدانش
روزنامه نگار

امضای الکترونیکی در پیچ موانع
باوجــود طرح امضــای الکترونیکی از ســال ها پیــش، هنوز 
اکوسیســتم دیجیتال و الکترونیک کشور به حدی نرسیده که 
این تحول صورت اجرا بگیرد. براساس گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس، دستگاه های اجرایی طی این سال ها در اجرای این طرح 
موفق نبوده اند که عوامل این ناکامی بررســی شــده است. در 
گزارش »نظارت بر عملکرد دستگاه های اجرایی در به کارگیری 
امضای الکترونیکی« که از سوی پژوهشگران و کارشناسان مرکز 
پژوهش ها تهیه شده، پیشنهادهایی برای رفع موانع موجود ارائه 

شده است.

ضعــف در ضمانت اجرایــی قوانین و مقررات موجــود، ایجاد 
ساختار موازی در امضای الکترونیکی، ناآگاهی دستگاه اجرایی 
مربوطه، عدم تعامل پذیری مراکز صــدور گواهی الکترونیکی، 
عدم تخصیص بودجــه، مقاومت در برابر تغییــر، بی اعتمادی 
دســتگاه های اجرایی به توانایی های مرکز دولتی ریشه کشور 
و امن نشــدن زیرســاخت دولت الکترونیک به وسیله امضای 
الکترونیکی بخشی از علل عدم موفقیت دستگاه ها در انجام و به 
کارگیری امضای الکترونیکی به شمار می آید. این در حالی است 
که پیشنهادهایی از ســوی مرکز پژوهش ها براساس علت های 
احصا شده ارائه شده است. نخستین پیشــنهاد »اخذ سؤال از 
دستگاه هایی مانند ثبت احوال و بانک مرکزی، در مورد ایجاد 
ریشه موازی در کشور برخلاف آیین نامه اجرایی ماده۳۲ قانون 

تجارت الکترونیکی« است.
همچنین »اســتفاده از بودجه ریزی عملیاتی در این زمینه که 
براساس آن هر سازمانی که امضای الکترونیکی را انجام داده است 
به آن سازمان بودجه مربوطه تعلق بگیرد« به عنوان یکی دیگر 
از پیشنهادهای کارشناســان در این گزارش مطرح شده است. 
»تقویت دبیرخانه شورای سیاســتگذاری گواهی الکترونیکی 
کشــور و مرکز دولتی ریشــه به لحاظ نیروی انسانی متبحر و 
همچنین پایداری ساختاری در این حوزه به منظور جلب اعتماد 
و افزایش همکاری سازمان ها در اجرای آیین نامه اجرایی ماده۳۲ 
قانون مذکور و مابقــی مقررات این حــوزه« و »امتیازدهی به 
دستگاه های اجرایی با استفاده از طرح سازمان اداری استخدامی 
تحت عنوان »ارزیابی دستگاه اجرایی« که در آن تعداد زیادی 
شاخص عمومی و اختصاصی برای آن دستگاه تعیین می شود و 
شاخص امضای الکترونیکی می تواند یکی از شاخص ها با امتیاز 
بالا برای ارزیابی خدمات الکترونیکی در دستگاه اجرایی باشد« 

از دیگر پیشنهادهای این گزارش به شمار می آید.

 درخواست تاسیس
»صندوق جبران خسارت فیلترینگ«

رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس شــورای اســلامی 
در نامه ای به رئیس جمهور خواســتار رفع فیلتر شبکه های 
اجتماعی و همچنین راه اندازی صندوق جبران خســارت 

فیلترینگ در کشور شد.
به  گزارش همشهری، مجتبی توانگر، نماینده مردم تهران در 
مجلس طی نامه ای به رئیس جمهور که در صفحه شخصی 
خود منتشر کرده، نوشته اســت: »بازگرداندن اینترنت به 
شرایط عادی و فراهم کردن دسترسی مردم به اینترنت آزاد 
ضرورت دارد و خواســتار رفع فیلتر شبکه های اجتماعی و 
همچنین راه اندازی صندوق جبران خسارت فیلترینگ در 
کشــور هســتیم.« او در این نامه، ابراهیم رئیسی را خطاب 
قرار داده و یادآوری کرده اســت که »نزدیک به 4ماه است 
که اینترنت کشور دارای اختلالات گسترده بوده و از حالت 
عادی خارج شده اســت، ده ها میلیون شهروند از دسترسی 
به بســیاری از خدمات و ارتباطات مورد نیازشــان محروم 
گشته و ده ها هزار کســب وکار کوچک و بزرگ آسیب های 

جبران ناپذیری را متحمل شده اند.«

فناوریاینترنت

ســـــود خالــــــص شــــــرکت ارتبـــــاطات 
زیرســاخت در ۶ مــاه نخســت1401 در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل بیش 
از 1۶4میلیــارد تومــان افزایــش یافــت. 
شــرکت ارتباطــات زیرســاخت کــه تنهــا 
واردکننده اینترنت بین الملل به کشــور 
بــه شــمار می آیــد، طی ۶مــاه منتهــی به 
31شــهریور1401 تقریبــا معــادل کل 
سال1400 ســود خالص به دســت آورده 

است.
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معاون تحقیقات و فناوری وزیر بهداشت 
اعــام کــرد در یک ســال اخیــر 4۵مجله 
علمــی پژوهشــی علوم پزشــکی کشــور 
 Scopus موفق به اخذ نمایه بین المللی
شــده اند. اکنــون 4۶۵عنــوان مجلــه در 
حوزه های مختلف علوم ســامت داریم 
که تا پیش از آغاز دولت سیزدهم تعداد 
13۵مجله دانشــگاه های علوم پزشــکی 
کشــور دارای نمایــه Scopus بودنــد و 
اکنون بعد از گذشــت یک ســال به عدد 

1۸0عنوان رسیده است.

45
مجله

 کمک به جراح برای حذف نواحیعدد خبر
آلوده به سرطان

دکتر محمد عبدالاحد سازنده این دستگاه و رئیس 
پژوهشــکده الکترونیک ســرطان دانشــگاه علوم 
پزشــکی تهران، عضو هیأت علمی دانشگاه تهران و 
عضو انستیتو کانسر دانشــگاه علوم پزشکی تهران 
درباره عملکرد این فناوری در گفت وگو با همشهری 
می گوید: این ابزار نوین با تشخیص حواشی سرطانی 
بافت مورد نظر در هنگام جراحــی، به جراح کمک 
می کند فقط نواحی سرطانی که منجر به عود مجدد 

بیماری می شود را بردارد.

تشخیص در زمان واقعی
دســتگاه CDP چون یــک اتفــاق مولکولی را 
شناســایی می کند بنابراین ســرعت تشخیص 
حاشیه های سرطانی تومور را به کمتر از 15ثانیه 
تقلیــل می دهد. ایــن در حالی اســت که روش 
پاتولوژی frozen برای این تشخیص، نزدیک به 
یک ساعت زمان می  برد. در مجموع می توان گفت 
این دستگاه کل بافت پســتان را بین 7تا 9دقیقه 

مورد بررسی قرار می دهد.

دقت 93 درصدی
عبدالاحد که به واســطه اختراع این دستگاه، 
برگزیده جایزه مصطفی)ع( در سال ۲019شده 
اســت، درخصوص میزان دقت این دســتگاه 
در تشخیص ســلول های ســرطانی گفت: در 
کارآزمایی هــای انجام شــده، دقت CDP بین 
9۳تا 94درصد تشخیص داده شده است. از زمان 
ساخت اســتفاده از این دستگاه در بخش های 
بیمارســتانی، تاکنون حدود 500عمل 
جراحی با کمک CDP انجام شــده 
است که با استناد به تجزیه و تحلیل 
آماری انجام شــده در بیش از 4هزار 
نمونــه، دقت و حساســیت CDP در 
مقایسه با آسیب  شناسی بالاتر 

است.

تشریح اجزا و کارکرد دستگاه
این دستگاه ۳قسمت اصلی دارد، یک سنسور 
یک بار مصرف، یک سر پروب الکتریکی بی سیم 
که جراح از آن استفاده می کند و یک سیستم 
کنترل اصلی رایانه ای که ســیگنال  ها را از سر 
پروب دریافت کرده و آنها را در کمتر از 15ثانیه 
تجزیه و تحلیل می کند و به جراح می گوید آیا 
در بافت حاشیه تومور سلول های نئوپلاستیک 
هســت یا خیر. یکی از مهم  تریــن تفاوت  های 
فیزیولوژیکــی بین ســلول های ســرطانی و 
سلول های سالم، استفاده از گلوکز یا اکسیژن 
برای استخراج انرژی جهت متابولیسم سلول ها 
است. این دستگاه پراکسید هیدروژن آزاد شده 
از ســلول های نئوپلاستیک ناشــی از کمبود 
اکسیژن از ســلول های پیش  نئوپلاستیک تا 
سلول های سرطانی بدخیم را تشخیص می دهد 
و می تواند بافت اطراف تومور را از ســلول های 
نئوپلاستیک پاک کرده و امکان انجام یک عمل 
جراحی موفقیت آمیز برای حفظ ســینه بدون 

برداشتن توده بزرگ را برای جراح فراهم کند.

تمایل خارجی ها برای خرید دستگاه
به گفته عبدالاحد استقبال از این دستگاه در ایران و خارج از کشور بسیار زیاد است، به ویژه 
چون نمونه خارجی هم ندارد. در ایران این دستگاه در بیمارستان امام خمینی)ره(، شهدای 
تجریش و 5دانشگاه علوم پزشکی تبریز، اهواز، کردستان و لرستان استفاده می شود. دو 
کشور هند و اندونزی با ابراز شگفتی نسبت به عملکرد انقلابی این دستگاه، برای خرید آن 
ابراز تمایل کرده اند. یک شرکت هندی نیز با حضور در ایران و مشاهده عملکرد دستگاه 
از نزدیک قرار اســت قراردادهای خرید آن را با شرکت سازنده امضا کند. از سویی شرکت 
زیمنس آلمان نیز قصد داشت با پرداخت مبلغ کلانی این دستگاه را به نام خود ثبت کند که 
مخترع و تیم طراحی رضایت نداشتند. طبق گفته های عبدالاحد واکنش های بین المللی 

نسبت به این دستگاه بسیار مثبت بوده است تا جایی که تصور ساخت چنین ابزار 
فناورانه و نوینی در حوزه پزشکی از سوی ایرانی ها را نداشتند.

4 پتنت آمریکایی
عبدالاحد درباره گواهی ثبت اختراع CDP گفت: 
این دستگاه دارای تأییدیه نظام پزشکی است. علاوه 
بر این حق ثبت اختراع )پتنــت( آمریکا را نیز دارد. 
پس از پتنت آمریکا، برای چاپ مقاله در مجله علمی 
نیچر آماده شدیم که تقریبا پس از 9تا 11ماه چالش 
با داورهای مجله و آنالیز های علمی، در نهایت این 
مقاله در دی 96به چاپ رسید. در سال 97نیز تولید 
دستگاه در شرکت دانش بنیان مستقر در مجتمع 

بیمارستانی امام خمینی)ره( آغاز شد.


